bimur: quos deceat non proprie laudis, et commodi, sed  
communis utilitatis gratia historiam scribere. Præ-  
re a nulla scriptoris causa agitur: verum si quod est  
nominis periculū, aut fame, si qua odiy, inuidiaq; suspi-  
cio, hæc ego modestè declinanda, & repellenda existi-  
mos: nec ipse Lucianus repugnarit. Valet quoque ad  
benevolentiam cùm causas aperimus, quibus ad scri-  
bendum impellimur: quod fecit Herodotus. Nam &  
à causis benevolentiam captari sentit Fabius Quin-  
tilianus. Etsi probe scio historiae principiū duo illa mu-  
nera præcipua esse, attentionem, & docilitatem. At-  
tentio sit cum rei magnitudo proponitur; sic Thucydi-  
des scripturum se ait magnum bellum, & maximè  
omnium memorabile, que unquam ante a gesta fuis-  
sent; cum res noua, quod Polybius, & admiratione  
digna, quod Liuius, & Herodotus polliciti fuerunt;  
cum ostenduntur coniunctæ cum auditoribus; cum ob-  
fortunæ incredibiles vicissitudines incunda, cum uti-  
les, & necessariae demonstrantur. His enim rebus, at-  
que his similibus docent Rhetores attentum fieri au-  
ditorem. At docilem facimus cùm breviter ostendi-  
mus quam rem scripturi sumus: attētusq; audit, qui  
docilis sit. Quod exordium haud male opinor histo-  
ria propositionem dixerim: cuiusmodi epicorum est  
propositio; in qua finis poëtice imitationis ostenditur,  
ut lectors intelligant quo animum intendant. Neq;  
hic opus est ulla diuini numinis imploratione, quasi  
inaudita, & incredibilia, & præter hominis expecta-  
tionem, & fidem narranda sint: licet Valerius Maxi-  
mus (si is est modo in historicorum numerum recipie-  
dus) Tiberij Caesaris numen ambitiose nimis inuoca-  
rit. Et scilicet Lucianus quendam irridet, qui à Musis

exorditur. Nec splendida nimis, & tragica sunt principia, non maiora, quam parsit, non vulgaria nimis, & communia, non a re minium aliena, atque disiuncta. Et sane tunc proœmium erit decenter magnum, neque productum nimis, neque corruptum, quando rebus aquale, & consonum erit. Quidam existimantes principium liberum illud esse, quo pariter uti, & non uti possumus, Satyricorum more abruptè exordiuntur, & Xenophontem imitari se arbitrantes, qui sic exorsus est, Darij, & Parasuidis filij nascuntur duo, ignorantes quæ vim habeant exordij statim absque ullo proœmio narrationem ipsam rerum incipiunt. Primum non intelligunt liberum principium vocari, quod ad fauorem audiens, & benevolentiam spectat, eoque nos cum uti posse, & non uti, cum neque a nobis alienus est auditor, neque ullum est in causa periculum. Quin ipsamet Satyra, quæ abrupta in inicio videtur, semper aliquid habet loco principij: & deformis erit velut sine capite, sic absque principio truncata, & manca historia. Etenim licet nulla benevolentia, nullaq; attentione opus sit; tamen ipsam docilitatem semper necessariam esse duco, ut saltem lector sciat quam rem velis narrare. Quis (& merito inquit Aristotle in Rheticis) probet, quod non proposuit? nec tu itidem rem aliquam cuiusdam narraueris, nisi quam rem sis narraturus prius exposueris. Quis obsecro mentem ad rem aliquam attentè applicet, quam ignoret? sic docilitatem ipsa comitatur attentio. Et si inscriptio operis Suetonij futuram narrationem non significaret, quis principiu illud, quo spectaret, intelligeret? Quare de hoc etiam exordio, quod occultum vocaueris, discendum est. Quando aperte non placet exordiri, cum que-

quedam proponenda sunt, quæ quasi aditum parent, & muniant ad narrationem. quod tunc maximè fit, cum causa explicantur, quæ præcesserunt reno, quæ literis tradenda est, quo facilior cognitu reddatur: sic expeditionem Cyri scripturus Xenophon prius ostendit ortum Cyri, & cum fratre dissidium, quod in causa fuit expeditionis. Non igitur illud, Dary, & Paratidis filii nascuntur duo, est expeditionis initium, sed ad ipsam expeditionem via, & aditus. Et Cæsar, qui à Gallia descriptione orditur, quid aliud, quam aditū parat ad bellum, quod scripturnus est? Et apud Salustium post liberum illud in Catilinario principiū Urbis, & corruptorum ciuium morum descriptio, quamvis longius forasse petita, viam instruit ad narrationem. Ad hac docent Rhetores non modo in principio, verum etiam interdum in medio cursu orationis licere, cum grauior res inciderit, vel defessus fuerit index audiendo, aut docilitatem, aut attentionem, aut benevolentiam renonare. Quin Luinius in parte operis secundo bello Punico prefatus est. Quod non arbitror licere nisi in longo opere, & grauiore quadam operis parte. Ipsa autem oratio non instructa, & accurata, perinde ac oratoria, sed tranquillior, & sedator est in exordio.

## De Narratione

## CAP. X I I I .

R E L I Q V Y M historia corpus est longa quedam narratio, ad quam lenis, & mollis debet esse transitio. Differt autem historici narratio ab epica narratione poetarum, nō modo quod illares fictas, hec gestas ex-

D 5 ponit,

ponit, verum etiam quod illa non ab ipsis rerum casis exorditur, sed inter dum etiam à medijs, ac sape ab ultimis, hac à primis orsa principium recto ordine ad finem usque decurrit; illa confiteturum personarum magis, hac temporum seruat rationem; illa artificiosum, hac naturalem ordinem sequitur, ut in poetica dictum est à nobis copiosius. At quæres unde narrationis initium ducat historicus? ex quo videlicet res geri coepit est: & quod rerum gestarum est caput, hoc narrationis principium esse debet. Sunt autem cause, quibus ad agendum impellimur, aut si quid aliud videtur cum his esse coniunctum. Exempli gratia: si bellum aliquod velis scribere, diligenter obseruat temporum momentis ab eius inicio, & causa; si alienius vitam, ab eius natalibus; si res Romanas, à Romanorum origine; si ea, qua in hominum vita hactenus contigerunt, universa literis complecti instituas, ab ipso mundi exordio narrationem inchoaueris. Et causa quidem actis, acta euentis antecedunt; et quod quamque rem sequitur, id postponi necesse est: atque ita narranda sunt euenta, ut causa simul aperiantur: quas nemo nisi prudens cognoverit. Aio autem causas, è quibus petitur narrationis initium, proprias, non alienas, & proximas esse debere, non ultimas esse (ut ante diximus) repetendas. Extremum erit, quod ultimo gestum est, quodq[ue] finem rebus attulisse videtur, et semper quoad fieri poterit nobili aliquo fine historia concludatur. Sapne imprudens scriptor ignorato rerum fine persequitur eas sepe, que ab historia sunt aliena, ne dicam etiam inania, & frigida: quæ & levitatem ostendunt historia, & scriptori detrahunt autoritatem. Quod si ea, quæ finem insocutafuerunt, illustria, & digna publica memo-

memoria videbuntur, nec ab ipsa rerum natura adeo abhorrentia, breuitate referri posse existimo, & quasi per transennam, ne longius quam par sit protrahatur historia. Ceterum cum cursum, & ordinem tenebis, quem cum de collocatione rerum loqueremur, exposuius. Erit autem narratio lenis, aquabilis, ac sui similius, & in catena morem connexa, si non res cumulauerit rebus, unde series, & ordo perturbetur, sed inter se cuncta ritè, ordineq; composuerit secundum pri-  
mo, secundoq; tertium coniungens, ne quis hiatus, aut concavitas rerum appareat. Ac docet ipsa rerum na-  
tura, ut quo quidq; modo, loco, & tempore gestum sit,  
eodem distinctè narretur. Iam Rethores ipsi perspi-  
cuitatem, breuitatem, & probabilitatem asunt tria  
esse potissima narrationis officia: verum historiam nō  
modo probabilem, sed etiam omnino veram esse oportet.  
Breuitas fit verbis, & rebus: verbis ( ut Cicero  
inquit ) simplicibus, semel unaquaque re dicenda, nul-  
li rei, nisi ut dilucide dicas, seruiendo; quoniam breui-  
tatis vicinum vitium est obscuritas: idemq; alio in lo-  
co inquit: Sit igitur verborum tantum, quantum ne-  
cessere est, nullum nisi necessarium verbum assumatur:  
rebus autem si non à primis utique initij, & gemino  
( ut aiunt ) ab uno rem exordiamur, si aliena, & ad rē  
nostram minus pertinentia omittamus, & minima  
negligentes ea quoque recidamus, quae nullum detrimē-  
tum perspicuitati allatura sint. Et molestæ sunt earū-  
dem rerum ab Homero usitate, reiecta à Virgilio re-  
petitiones. Nam in otiosis detineri agrè fertis, qui ad  
euentu festinat. Nonnulli verbis breves, rebus sunt lō-  
giiores, dū ea dicunt minutatim, quae contrahi, & sum-  
matim referri possunt, velut exemplis Rethorum do-  
cemur.

cemur. Et quedam interim silere, qua ex alijs intelligantur, prudentis est scriptoris. Contra quidam ita breues sunt, ut totam rem penitus obscurent. Profeta breuitas est non ut minus, sed ne plus dicatur, quam oportet; eamq<sub>z</sub>, breuitatem ego diuinam, & incundam esse duco, que comitem habet diluciditatem. Que ipsa diluciditas pariter quoque sit verbis, & rebus; verbis quidem proprijs, proprie, & dilucide rem demonstrantibus, non ambiguis, non longius translatis, tum etiam usitatibus; nam obscura sunt, que in usu non sunt; verborum quoque continuazione nec longa nimis, nec perturbata: rebus vero, si, ut quodq<sub>z</sub>, primo gestum est, ita primo exponatur: nō erunt discerpae sententia, nō prepostera tempora, nō confusa personae, distincta omnia rebus, personis, temporibus, locis, causis. Preter hac suavitate quadam est condenda narratio, nam que undique concisa, & inornata est, agrestis, horrida, & confusa videtur: & suavitas facit, ut breviora sentiantur, qua delectant. Aspergendi quoque sunt interdu affectus quidam vel commiserationis, vel odij, vel admirationis. Desiderabunt aliqui preter has virtutes dignitatem, & magnificentiam: sed neque omnia similiter eundem splendoris admittunt; & amplitudo verborum solum magnitudini rerum conuenit, neq<sub>z</sub>, attollenda humilia, neque deprimenta sunt gravia; atque hec est dignitas. Unam ego praeceteris virtutem in narratione suspicere, & admirari soleo magnam diluciditatis procreatrixem evidentiam, à Gracis dictam ἐραγείαν, ita rem exprimentem verbis, ut non solum ad aures illam deferat, sed etiam sub oculos subiiciat. Cuius illa sunt apud Salustium, Spectaculum horibile in campus parentibus sequi, fugere, occidi, capere;

pere; equi atque viri affecti, ac multi vulneribus acceptis neque fugere posse, neq; quietem pati, nisi modo, ac statim concidere, postremo omnia, qua visus erat, constrata telis, armis, cadaveribus, & interea humus infecta sanguine. Atqui dictio prudens, & morata sit; in qua ciuilis quadam sapientia, & honestas eniteat. Quas ob res historicus breuitatem in primis queret puram, et illustrem, crebrasq; sententias, et densas coagmentabit, exequabitq; ( ut Salustius loquitur) dicta factis orationis tractu leni, & temperato. Nos hac breuiter: ad Rhetores, qui plura.

## De Difficultate scribendi:

## C A P. xv.

H i s, atque huiusmodi preceptis artificium historie componitur: quem scriptorum auctoritate, & exemplis, cum Rhetorum artibus, atque doctrinis confirmari possunt. Nunc demonstranda sunt ea, qua in scriptore inesse debent, & scribendi simul difficultates aperienda, qua meo iudicio grauis, & ingens est. Nam aut vetera scribimus, quorum memoriam ex scriptorū monumentis accepimus, aut equalē memoria et aetate nostra persequimur. Si eorum, que aetate nostra gesta sunt, historiam scribere velimus, in magnas difficultates, & pericula incurremus. Primum animi commotiones aderunt, qua mentem hic, illucq; impellent, insurgeret amor suorum, contrastabit inimicoru odium: è quibus reliqua perturbationes oriuntur: que cæcæ sunt, & finguntur, quod indicium impedian, ne videat quid deceat, quidq; honestum sit. Quarum traditio eius philosophi mihi propria videtur, qui circa mores

mores, virtutesq; versatur. verū oratores eam sibi  
 sumperunt, quoniam in illis scandis, & commonen-  
 dis potissimum elaborarēt. Sed ne aliò vagari videar,  
 ad id, quod propositum est, reuertar. Aio igitur affe-  
 ctus animi impedimento esse, quo minus rem sincere  
 narrēmus, & maximam virtutem esse inscribendo  
 neque hostili animo esse in hostes, neque in suos amicos,  
 sed in utrunque partem aquo. Quod si neutrīus par-  
 tis erimus, à quibus nam facta discemus? Odiorumq;  
 discrimen non unius modo persona, sed etiam gentis,  
 & populi non tibi videtur graue, si malefacta repre-  
 henderis? Accedit quod res ipsa neque omnes ab uno  
 cerni possunt, neque uno, eodemq; modo ab omnibus  
 narrātur, sed prout quisq; (sicuti Thucydides inquit)  
 aut in alterutros animo est propensior, aut res gestas  
 reminiscitur. Quis ad hac hostium, uniuersa consilia  
 (ut reliqua omittam) percipiat? quis etiam suorum?  
 Esto, multorum familiaritate utatur: at quām mul-  
 ta occulta sunt? quām multa diuerso modo explican-  
 tur? Legi ego sepe literas vel clarorum virorum; in  
 quibus longe aliter res scribebantur: audīui etiam il-  
 lustres viros interdum rem eandem non eodem pacta  
 recensuisse, aut quia rem ipsi non perinde ut alijs acce-  
 pissent, aut quoniam aliter affecti essent, aut quia non  
 simili ratione consilia exponerent, aut quoniam ita  
 sentirent. Dissimiles quippe sunt hominum sensus, ni-  
 hilq; est in humanis, quod affectu aliquo non corrum-  
 patur. Illudq; est luce clarius ipsos principes viros, &  
 quibus ut pote rerum authoribus percipi possent con-  
 silia, decreta, imperia, causa, unde omnis euentorum  
 pender cognitio, sui potius amantes, quām veritatis;  
 sua, suorumq; benefacta potius augere, & errata con-  
 sege-

regere, quām aliena: ac credibile est eos, qui principū familiares sunt, ad ipsorum gratiam facilius inclinari. Adeo in occulto est veritas. Quapropter desino mirari, si veteres illi rerum scriptores inter se quādūque diffenserint. Nec præterea minus ardum est aliorum satisfacere voluntatibus; quoniam (ut sentit Salustius) plerique, quæ delicta reprehenderis, malevolentia, & inuidia dicta putant; ubi de magna virtute, atque gloria bonorum memores, quæ sibi quisque facilia factū putat, a quo animo accipit, supra ea veluti ficta pro falsis dicit. Quantus præterea labor videndi, interrogandi, audiendi, notandi, scribendi? At verò fidei periculum minus timetur, cùm præterita scribantur multorum iam literis, & opinionibus confirmata: quæ vel propter scribentium autoritatem, vel antiquitatem olim apud omnes fidem obtinuerūt. Nam à libris tum fides, non ab hominibus petenda est, nihil addendum, nihil demendum, ita reddenda omnia, veluti accipiuntur. Sed tamen non modica impensæ sient in omnibus libris vndeque comparandis, nec parvus labor in his legendis insumeretur. Quem laborem minuit typorum, quibus literæ imprimuntur, inuentio, cælestis quidem illa, & proculdubio diuina, quæ tantas attulit humano generi vilitates, si non multorum studia relaxaret. Siquidem permulti, quoniam indicem habent earum rerum, quæ libris continentur, quasi earum scientiam typorum præfatio consequuntur sive in legendō studium, & in discendo diligentiam remittunt; suntq; scienter ignari, & grauiser imprudentes. Quid in tractandis historijs, & tot virorum monumentis cognoscendis quo studio, quo labore, qua cura, & diligentia opus erit? Et quantis

vigi-

vigilijs, & lucubrationibus caput as perfici debere;  
qua immortalitati, & eternitati consecranda sunt?

## De Historico

## CAP. XVI.

ATQVE hac in re: qua vero in historico requisitantur, ex his, quæ dicta sunt, possumus intelligere. Lucianus prudentiam, & exercitationem in historico desiderat. Prudentiam vocat ciuilium actionum intelligentiam, qua causas perpendat, consilia inuestiget, quid temere, quid ratione gestum sit diuidicet, & cuncta unde orta sint aperiat, & quid quamque rem sequatur doceat, constanterq; decernat que laudanda sunt, que contra vituperanda. Evidem si prudentia est rerum agèdarum ratio, & hominum actiones historia complectitur, sanctq; bonas, & malas veluti legum latrix, quis illas rite expresserit, quis de illis iudicium suum bene tulerit, nisi vir prudens, & expertus, multarumq; rerum peritus? Quam prudentiam ille dicit esse donum natura: verum si preceptis ullis confirmatur (et docetur porro virtus, ut doctissimi viri senserunt) & historicus informandus illis est: Quæ quoniam à philosopho moraliter petuntur, non eisdem natura modo, sed etiam doctrina, & usu prudentem historicum quero, non vulgarem, & rudem, atque indoctum rerum humanarum, qui ineptias, fabellasq; conscribat. Tum si Rhetores oratorem illum suum bonum volunt, cum veritatem quandoque obuelet, cum multa comminiscatur, cum multa sepe disimulet, cum sepius ad gratiam, & voluptate loquatur ipsorummet Rhetorum preceptis, atque artibus instructus, non ego bonum historicum desiderabo: non  
lib-

libidini emancipatum, non cupidum auri; non inanis glorie appetentem, sed modestum, liberalem, virtutis studiosum, & quod maxime ad syncere scribendum valet, nullis affectibus seruentem; qui nec metuat quenquam, nec ab ullo quicquam sperret, vel si Alexander sicut in Clytum acerbus existat, vel tanquam Luceius a Gicerone etiam, atque etiam rogetur ut vehementius res suas ornet, quam sentiat, in eoque leges historia negligat, sed tanquam bonus index, & incorruptus censor libero, & aequo animo vicia damnet, virtutesq; commendet: ne veluti Salustius a Dione Nicao reprehendatur, quod iis ipse vitis sit inquinatus, qua in aliis carpit. Praeterea solerter illum volo in inquirendo, optoq; illi intelligens in eligendo, & collocando iudicium. Ad hac multis artibus eruditum, scribendiq; doctrina apprime imbutum. Nam preter moralem philosophiam quis non uidet illi geographiam esse perdiscendam? cui describenda sunt loca, urbes, populi? atq; ad hac ipsa usitatem esse peregrinationem, et artem pingendi, quo fidelius, & clarius exprimat ea, quae descripturus est loca? Illi quoque utiles sunt artes eae, quae bello, quae ciuilium rerum administrationi, quae reliquis humanae vita usibus necessaria sunt. Et ne artes omnes, & doctrinas subiecere uni videar, unam artem orationem non dicam historico utilem, sed propriam illius puto, non solum in concionibus, que dicendi artificio componuntur, sed etiam in reliqua dictione. Quia dictio exercitatione, & stylo, que est bene scribendi magister, comparatur simul, & confirmatur semper ad optimorum scriptorum conformanda imitationem: quorum vestigia seruan-

res ab omni reprehensione tuti simus , & parem , si  
 Deo placet , laudem consequamur . Illa vero quid  
 opus est dicere , qua per se ipsa nota sunt , ut tem-  
 pus sit , atque orum , ne alijs curis , & negotijs oc-  
 cuperit animus , & impeditatur ? Nam Ciceronis  
 historia neque institutus potest nisi preparato orio ,  
 nec exiguo tempore absoluiri . Et quod ille de se ipso ,  
 hoc de se quisque ingenue fatebatur , quod animi  
 pendere solemus , si alto traducimur , cum semel quid  
 orsi sumus ; nec tam facile interrupta conteximus ,  
 quam absoluimus instituta . Caterum bonam va-  
 letudinem , ingenium ad historiam , facultates , &  
 opes , & qua sunt huiusmodi , qua alijs artifices in-  
 fingendis suis ponere solent , quoniam per se cuique  
 nota sunt , omitto : qua ut adsint pluribus monere  
 non tam esse prudentis mihi videtur sape , quam  
 signari quid ducat , & rebus superuacaneis redun-  
 dantis . At bene Plutarchus ei , qui scripturus est  
 historias , sentit illustrem , & opulentam urbem in-  
 colendam esse , ac precipue liberalibus artibus flo-  
 rentissimam , tum ob copiam librorum , tum ob no-  
 bilium virorum consuetudinem . et mibi eorum , que  
 scribuntur , non modo cognitio , sed etiam usus , &  
 experientia pernecessaria videtur , ut bene , pru-  
 dentiusque scribantur . Si prudentiam igitur specle-  
 mus , si mores , si nitorem orationis , si multarum  
 rerum doctrinam , intelligemus summi oratoris in-  
 dicendo , & magni ac prudentis viri in sentien-  
 do esse historiam scribere : ut merito historici do-  
 cissimorum hominum iudicio sapientes semper ex-  
 istimati sint . Nihilominus quod de poetis Horas-

Scri-

Scribimus indocti, doctique poemata passim,  
de historicis idem duci potest. Nam communis qua-  
dam morbo sicut Abderita (quemadmodum roca-  
tur Lucianus) omnes una laborare videmur. Om-  
nes enim cum bellum aliquod gerunt, ad scribendum  
se se conferunt vel ignari unde incipiendum, ubi fi-  
niendum, quæ dicenda, qua omittenda, quo ordine  
singula exponenda, qua arte coniungenda, quo or-  
natu vescienda sint. Patet igitur quantum hi fallan-  
tur, qui putant nullum esse artificium historiae. Ne-  
que si prudens vir haec per se ipse percipiat, nulla  
erit historie scribenda ratio, & doctrina. Nam  
quid aliud est doctrina, quam summorum virorum  
legibus instructa, & conformata prudentia?

## De legenda Historia,

## CAP. xvii.

ET magni quoque viri est, prudentis, et boni  
veros fructus ex historiarum lectione colligere: qui  
videlicet rationes rerum diuinas, humanasque per-  
cipiat, qui felicitat morum optima documenta, que ea-  
dem, qua vitam suam, honestatis norma, & regula  
aliorum facta metiatur, in quo multa locorum co-  
gnitio, mira virtutum, visorumque scientia, sin-  
gularis magnarum rerum doctrina, & eruditio in-  
sit. Quod si Aristoteles non solum etate iuue-  
nes, sed etiam moribus rejecit ab ethices lectione,  
quod ex affectu viventes, & rudes vim eius perspi-  
cere non possent; & nos eosdem iuuenes ab historia ex-  
cludemus hoc certè magis, quo difficilius est agenda-  
rum rerum proprias rationes, quam communes cogno-

E 2 scere;

scere; & usus est ipsa cognitione praestantior. Non enim historia ad delectationem, sed ad utilitatem qua-  
sita est, ut viuendo ratione exemplis doceret, quae  
potiora sunt ad mouendum, quam verba; siquidem  
homines vehementius imitatione excitantur. Sed  
alijs gloriostis quibusdam nominibus, & factis solum  
delectantur ad colloquendum magis, quam ad agen-  
dum parati: alijs sola historia suauitate capiuntur:  
paucos mouet sapientia studium, emulatioque virtutis;  
quoniam pauci honestatis faciem, & pulchritu-  
dimem vident. Neq; moralis philosophia sola cogni-  
tione contenta est: & qui ad philosophia precepta  
exempla adiungeret, is magnos fructus ex historia ca-  
piet, ac perfectam, et absolutam sapientiam conseque-  
tur. Quod praestantes illos viros fecisse certum est;  
qui ad magnorum hominum imitationem se ipsos effin-  
gentes aut similibus, vel dissimilibus, contraryisue  
exemplis tanquam regula admotis qua agenda, qua  
negligenda essent, acriter inspicerunt. Nam obrem-  
si non ad mouendos affectus, & leniendos, sicut poë-  
tica, sed ad regendum animum portinet, non cuiusq;  
est, sed magni, & prudentis hominis historiarum  
tractatio; & historias qui prudenter scripsierit, uti-  
liter etiam legerit. Et bene Quintilianus, Historiarū  
(inquit) diligens lectio, non tamen usque ad superua-  
canum laborem occupata: persequi quod quisque un-  
quam vel contempissimus hominum dixerit, aut ni-  
nia misericordia aut inanis tactus est, & detinet, atq;  
obruit ingenia melius alijs vacuitura. Nam qui omnes  
etiam indignas lectione schedas excutit, anilebus quoq;  
fabulis accommodare operam potest. Ergo in notandis  
temporibus, populorum ingenis, moribus cunctis ambi-